

**Muzeul Etnografic or. Singerei.**  
**Lucrari de reparatie**

Formular Nr.7  
 WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 202 140,30 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Subsol</b>				
1	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2	4,7000	60,49 56,73	284,28 266,65
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	71,2000	19,31 17,81	1 375,01 1 268,21
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	10,0000	48,00 47,50	479,98 474,98
4	CB02B2	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime H=35-60 m	m2	25,0000	122,90 65,97	3 072,61 1 649,25
5	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase) =1.0100	m3	13,5000	1 217,31 303,46	16 433,72 4 096,74
6	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	20,0000	1 129,79 245,41	22 595,87 4 908,17
7	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate	m2	133,7000	115,46 79,16	15 436,54 10 584,23

1	2	3	4	5	6	7
		manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
8	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame otel laminat	kg	78,0000	60,91 18,47	4 750,68 1 440,78
9	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,8000	2 176,13 53,43	8 269,31 203,05
10	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2.5 Materiale marunte (cleme, papuci sirma, banda izolanta) din val materialelor explicitate =1.05	m	100,0000	64,45 22,43	6 445,03 2 242,98
11	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 20 W, fara tub	buc	10,0000	447,88 72,57	4 478,77 725,67
12	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	5,0000	97,17 20,45	485,83 102,25
13	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	5,0000	68,52 17,81	342,62 89,06
14	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile	m2	25,0000	59,27	1 481,66

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.			19,46	486,53
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt =1.03	m2	25,0000	41,54 16,49	1 038,49 412,31
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt =1.0500	m2	25,0000	281,39 75,87	7 034,82 1 896,63
17	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	55,0000	50,12 13,85	2 756,83 761,95
		<i>Total</i>	lei			96 762,05
		<b>Total Capitolul 1. Subsol Inclusiv salariu</b>				<b>96 762,05 31 609,44</b>
		<b>2. Capitolul 2. Fatada</b>				
18	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2	91,7500	60,48 56,73	5 549,42 5 205,36
19	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	91,7500	115,46 79,16	10 593,14 7 263,30
20	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame otel laminat	kg	55,0000	60,91 18,47	3 349,84 1 015,94
21	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,scoabe )=1.03	m3	4,5000	1 705,83 435,40	7 676,25 1 959,31

1	2	3	4	5	6	7
22	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2	91,7500	54,55 41,56	5 004,84 3 813,23
		<i>Total</i>	lei			32 173,49
		<b>Total Capitolul 2. Fatada Inclusiv salariu</b>				<b>32 173,49 19 257,14</b>

		Total	lei	128 935,54
		Contributii asigurari sociale (VR) * 24 %	24 %	12 207,98
		Cheltuieli de transport (VR) * 8 %	8 %	6 103,20
		Cheltuieli de regie (VR+Contri+Cheltu) * 10 %	10 %	14 724,67
		Beneficiu de deviz (VR+Contri+Cheltu+Cheltu) * 4 %	4 %	6 478,86
		Total VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi		168 450,25
		TVA (VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	33 690,05
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>202 140,30 50 866,58</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Muzeul Etnografic or. Singerei.**  
**Lucrari de reparatie**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 202 140,30 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	295,7940	65,97	19 513,54
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	34,8650	65,97	2 300,04
3.	7123010010200	Betonist	h-om	81,0000	65,97	5 343,57
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	65,97	1 319,40
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,6250	65,97	371,08
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,7740	65,97	183,00
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,0000	65,97	329,85
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	47,9000	65,97	3 159,96
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,5500	65,97	36,28
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	26,1000	65,97	1 721,81
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	26,6000	65,97	1 754,80
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	10,4500	65,97	689,39
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	191,1585	65,97	12 610,72
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,6400	65,97	701,92
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,6000	65,97	831,22
				<b>Total manopera</b>		<b>50 866,58</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,1000	20,00	22,00
2.	1111000100024	Intreupator manual	buc	5,0500	45,00	227,25
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	18,0000	700,00	12 600,00
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	12,9458	330,00	4 272,12
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,9627	280,00	1 949,56
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,0884	280,00	3 944,75
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0375	4 030,00	151,12
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2375	4 030,00	957,13
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0250	4 030,00	100,75
11.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0100	4 030,00	40,30
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,5000	250,00	625,00
13.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,8000	2 040,50	7 753,90
14.	2051142950700	Dibluri	buc	30,0000	0,65	19,50
15.	2320187315789	Decofrol	kg	3,0000	30,00	90,00

16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,9000	100,00	190,00
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,5500	47,50	26,12
18.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,9950	47,50	94,77
19.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,6650	100,00	66,50
20.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rola 10m x 15mm	m	2,0000	1,00	2,00
21.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,3125	30,00	39,38
22.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,4000	1 236,00	1 730,40
23.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	60,0000	7,20	432,00
24.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	2,6250	45,00	118,12
25.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2 522,4750	2,25	5 675,57
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 032,3925	2,25	2 322,88
27.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 571,2650	2,25	3 535,35
28.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0734	1 950,00	143,13
29.	2652102100737	Var hidratat	kg	811,6200	6,00	4 869,72
30.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0750	3,25	3,49
31.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	2,0000	1 325,00	2 650,00
32.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,2800	5,00	11,40
33.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	29,6125	10,50	310,93
34.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	13,1250	22,00	288,75
35.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	30,1875	145,00	4 377,19
36.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,0500	45,00	47,25
37.	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	69,1600	26,00	1 798,16
38.	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	73,1500	24,00	1 755,60
39.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,2500	23,00	28,75
40.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	6,6500	65,00	432,25
41.	2746167335100	Priza	buc	5,1000	65,00	331,50
42.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	55,0000	35,00	1 925,00
43.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	52,5000	35,00	1 837,50
44.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	10,0000	5,00	50,00
45.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	26,2500	5,00	131,25
46.	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	1,3300	550,00	731,50
47.	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	1,3300	150,00	199,50
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,6250	40,00	145,00
49.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2750	65,00	17,88
50.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	7,5000	2,00	15,00
51.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	15,2000	2,00	30,40
52.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	20,0000	2,00	40,00
53.	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	17,9800	2,00	35,96
54.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	7,5000	1,00	7,50
55.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1250	1,00	0,12
56.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	1,3300	1,20	1,60
57.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	10,0000	369,55	3 695,50
58.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,7500	35,00	26,25
59.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	236,2500	1,00	236,25
60.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	309,0000	1,00	309,00

61.	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	108,1500	20,65	2 233,30
62.	4011106202741	Energie electrica	kw	17,5400	3,20	56,13
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,5095	25,00	312,75
64.	4100126202818	Apa	m3	8,6805	25,00	217,02
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>76 290,00</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,9246	25,00	148,11
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,9120	25,00	22,80
3.	2922140007000	Macara	h-ut	12,0350	25,00	300,88
4.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	3,9900	25,00	99,75
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,7769	25,00	69,42
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,2430	450,00	109,35
7.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	5,4000	25,00	135,00
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,7000	25,00	67,50
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,7695	30,00	23,08
10.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,4625	30,00	43,88
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,3567	25,00	33,92
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,9900	25,00	99,75
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	10,6400	35,00	372,40
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5625	450,00	253,12
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 778,96</b>

Total	lei	128 935,54
Contributii asigurari sociale (VR) * 24 %	24 %	12 207,98
Cheltuieli de transport (VR) * 8 %	8 %	6 103,20
Cheltuieli de regie (VR+Contri+Cheltu) * 10 %	10 %	14 724,67
Beneficiu de deviz (VR+Contri+Cheltu+Cheltu) * 4 %	4 %	6 478,86
Total VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi		168 450,25
TVA (VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	33 690,05

**Total deviz:**

**202 140,30**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Muzeul Etnografic or. Singerei. Lucrari Investitor**  
**de reparatie**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Subsol</b>				
1	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2			60,49
						56,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	65,97	56,73
	4100126202818	Apa	m3	0,0900	25,00	2,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	25,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			284,28
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			19,31
						17,81
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	65,97	7,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,97	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 375,01
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			48,00
						47,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	65,97	23,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	65,97	23,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			479,98
4	CB02B2	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevatii, pereti drepti și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi H=35-60 m	m2			122,90
						65,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,97	13,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	65,97	52,78
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,00	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	40,00	1,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	250,00	25,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 030,00	4,03
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 030,00	4,03
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 030,00	6,04
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0225	450,00	10,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 072,61
5	CA02A	Beton simplu turnat în egalizari, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase) =1.0100	m3			1 217,31
						303,46
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	65,97	260,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,97	42,88



1	2	3	4	5	6	7
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,25	420,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	280,00	220,58
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	330,00	239,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	25,00	6,82
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	30,00	1,71
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	25,00	6,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 433,72
6	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 129,79 245,41
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	65,97	203,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	65,97	41,56
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	700,00	630,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,20	21,60
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 236,00	86,52
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 325,00	132,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 030,00	2,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	25,00	9,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 595,87
7	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			115,46 79,16
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	65,97	65,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,97	13,19
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,25	7,09
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	6,00	21,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	280,00	7,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 436,54
8	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame otel laminat	kg			60,91 18,47
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2000	65,97	13,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	65,97	5,28
	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	0,5200	26,00	13,52
	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	0,5500	24,00	13,20
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0100	1,20	0,01
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	0,0600	2,00	0,12
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,0500	65,00	3,25
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0150	47,50	0,71
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,20	0,32
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	0,0100	550,00	5,50
	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	0,0100	150,00	1,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 750,68
9	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 176,13 53,43
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	65,97	48,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,97	5,28
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 040,50	2 040,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	100,00	50,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	100,00	17,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,20	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 269,31
10	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2.5 Materiale marunte (cleme, papuci sirma, banda izolanta) din val materialelor explicitate =1.05	m			64,45 22,43
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	65,97	22,43
	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	1,0300	20,65	22,33
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	35,00	18,38
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	5,00	1,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 445,03
11	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 20 W, fara tub	buc			447,88 72,57
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	65,97	72,57
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	369,55	369,55
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,65	1,30
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	2,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	3,25	0,26
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 478,77
12	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			97,17 20,45
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	65,97	20,45
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	65,00	66,30
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,25	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	20,00	0,10
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,65	1,30
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	2,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			485,83
13	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			68,52 17,81
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	65,97	17,81
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	45,00	45,45
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	20,00	0,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,25	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			342,62
14	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			59,27 19,46
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	65,97	14,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	65,97	4,62
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0085	4 030,00	34,26
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 481,66
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt =1.03	m2			41,54 16,49

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	65,97	13,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,97	3,30
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,50	12,44
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	1,00	12,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 038,49
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt =1.0500	m2			281,39 75,87
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	65,97	59,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,97	16,49
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	145,00	175,09
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	22,00	11,55
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,00	4,72
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	45,00	1,89
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	30,00	1,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 034,82
17	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			50,12 13,85
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,97	12,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,97	0,66
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,97	0,66
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,20	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	47,50	0,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 756,83
		<b>2. Capitolul 2. Fatada</b>				
18	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2			60,48 56,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	65,97	56,73
	4100126202818	Apa	m3	0,0900	25,00	2,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	25,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 549,42
19	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			115,46 79,16
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	65,97	65,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,97	13,19
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,25	7,09
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	6,00	21,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	280,00	7,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 593,14
20	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame otel laminat	kg			60,91 18,47
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2000	65,97	13,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	65,97	5,28
	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	0,5200	26,00	13,52
	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	0,5500	24,00	13,20
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0100	1,20	0,01
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	0,0600	2,00	0,12
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,0500	65,00	3,25
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0150	47,50	0,71
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,20	0,32
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	0,0100	550,00	5,50
	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	0,0100	150,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 349,84
21	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,scoabe )=1.03	m3			1 705,83 ----- 435,40
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	65,97	405,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	65,97	29,69
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,25	785,63
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	280,00	214,86
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	330,00	229,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	25,00	8,76
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,75
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 676,25
22	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2			54,55 ----- 41,56
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3800	65,97	25,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,97	16,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,25	7,87
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	1 950,00	1,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	280,00	3,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	25,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	25,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	25,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 004,84

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.